
 

 

 

 

 

会津若松市水道事業  

水安全計画 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年 4 月 

会津若松市上下水道局 

会津若松アクアパートナー株式会社 



 

 

目次 

 

 はじめに-----------------------------------------------------------------------------------------------１ 

 

１．水道事業の概要-----------------------------------------------------------------------------------２ 
[...]
品質管理手法を導入し、危害分析、管理基準、対応処置等、危害への対応方法を整

備するとともに運用レベルの高度化を図ることで、水道水質に対する信頼性を維

持・向上させていくものである。  

本計画を運用していくことで水源から蛇口まで高水準の水質管理を実施して、よ

り高いレベルの安全性とおいしさを実現する。  

 

 

※HACCP：Hazard Analysis Critical Control Point（危害分析・重要管理点）の

略  

食品原料の入荷から製品の出荷までのあらゆる工程においてあらかじめ危害を

予測し、その危害を管理できる重要管理点で継続的に監視することで、食中毒な

どを起こすおそれがある不良品の出荷を未然に防止する衛生管理手法  

 



 

2 

１．水道事業の概要  

１．１ 水源の概要  

会津若松市水道事業における市内 5 箇所の浄水施設は、表流水、ダム水、地下水

等、それぞれ異なる水源から取水しており、概要は表 1.1-1 の通りである。  

表 1.1-1 浄水施設と原水の種類  
 

浄水場名 滝沢浄水場 東山浄水場 大戸浄水場 六軒浄水場 強清水浄水施設 

所在地 
会津若松市一箕町大字

八幡 

会津若松市東山町

大字湯本 

会津若松市大戸

町大字芦ノ牧 

会津若松市 

河東町八田 

会津若松市 

河東町八田 

原水の 

種類 

阿賀野川水系猪苗代湖 

日橋川及び金山川 

表流水 

阿賀野川水系 

湯川 

東山ダム 

ダム水 

阿賀野川水系 

阿賀川（大川） 

 表流水 

舟子沢 渓流水 

阿賀野川水系 

猪苗代湖及び 

日橋川 

表流水 

強清水水源 

浅井戸 

処理能力 

（㎥/日） 
27,000㎥/日 30,000㎥/日 1,500㎥/日 4,500㎥/日 60㎥/日 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.1-1 猪苗代湖              図 1.1-2 東山ダム  

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.1-3 阿賀川（大川）            



 

3 

1.1.1 阿賀野川水系猪苗代湖、日橋川及び金山川  

 水源である猪苗代湖の pH は、旧硫黄鉱山の廃坑口から出る強酸性の地下水や沼

尻温泉と中ノ沢温泉の強酸性の源泉が長瀬川を通じて流入するため、弱酸性を示し

ていましたが、ここ数年は中性化の傾向が顕著になっている。  

 滝沢浄水場の原水は、日橋川や戸ノ口堰水路の他、途中金山川等の小河川から生

活排水等が混じった水の流入がある。さらに、大雨による急激な濁水の発生が原水

水質を急変させるため、浄水処理には注意を要す。しかし、平常時は濁度も低く安

定した水質である。  

六軒浄水場の原水は、戸ノ口堰水路の上流部から取水するため、常に濁度も低く

安定した水質である。  

1.1.2 阿賀野川水系湯川  

 上流部には人為的な汚染源もなく、ダム水であることから急激な水質変化もない。

このため水質は安定しているが、ひとたび大雨や台風等によって濁度が上昇すると、

ダム水のためにその状況が長期間にわたって続くことがあり浄水処理が難しくな

る。また、春～秋にかけては藻類の発生や水に魚臭（生ぐさ臭）をつける黄金藻類

（ウログレナ）が発生、秋から冬には、2-MIB を再生する藍藻類（が発生してい

るため、異臭水除去のため活性炭処理が必要になります。  

また、昨年同様、植物プランクトン（ピコプランクトン）が夏季から秋季にかけて

発生しているため、凝集不良及びろ過障害を防ぐ為、凝集剤の増量（通常注入量の

2 倍程度）が必要となる。  

1.1.3 阿賀野川水系阿賀川 (大川 )と舟子沢渓流水  

 阿賀川 (大川 )の原水は、水質的に特別な問題はないが、大雨や台風時に高濁度の

状況が長く続くことがあるため、膜処理施設の運転管理に注意を要す。  

 舟子沢渓流水の濁度は、1 年を通して低い値で推移し水質的にも問題はないが、

季節により取水量が変動するため浄水処理にあたっては、大川と舟子沢の原水を有

効に運用して浄水処理を行う必要がある。  

1.1.4 強清水水源 (浅井戸 ) 

 年間を通して、常に安定した水質である。  

1.1.5 その他  

 原水についてはおおむね良好な状態であり、浄水についても水質基準を下回って

おり、安全で良質な水であると言える。  

 



 

4 

１．２ 送水、配水及び給水の概要  

 会津若松市水道事業は、会津若松市及び湯川村を含む 137.11k ㎡を給水区域とし、

給水人口は約 108,000 人である。令和元年度における一日最大配水量は、約 43,000

㎥となっている。  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.2-3 給水区域  



 

5 

１．３ 浄水場（浄水施設）の概要  

 会津若松市水道事業における浄水場（浄水施設）の浄水システムは、膜ろ過を始

めとして多岐にわたるため、これらの特徴を理解した浄水管理を行う。  

 

1.3.1 滝沢浄水場  

 滝沢浄水場は、昭和 4 年から稼働する会津若松市の基幹浄水場として位置づけら

れる重要な施設である。  

 水源は猪苗代湖で、平常時は濁度も低く安定した水質である。しかし、戸ノ口堰

水路の堰回し作業や大雨等の影響により、濁度が急激に上昇するため、浄水処理及

び水質管理に十分な留意をもって行う。  

 滝沢浄水場更新整備等事業により平成 29 年７月より、施設能力 27,000 ㎥ /日の

膜ろ過方式の処理方法に変更された。  

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.3-1 滝沢浄水場処理フロー  

 

1.3.2 東山浄水場  

 東山浄水場は、施設能力 30,000m3/日の急速ろ過方式の浄水場として昭和 58 年

6 月から給水を開始した。また、敷地が狭隘であることから全国的にも数少ない階層式

浄水場である。 

 水運用制御、水質自動制御及び滝沢浄水場からの遠隔監視により夜間は無人で運用して

いる。 

 また、東山ダムは貯水池特有の微生物の増殖種による季節的変化の発生や植物プランク

トン（ピコプランクトン）が発生する。そのための異臭水除去のための活性炭処理や植

物性プランクトン除去のための凝集剤の増量など水質管理には十分な留意をもって行う。 

 



 

6 

配水  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.3-2 東山浄水場処理フロー  

 

 

1.3.3 六軒浄水場  

 六軒浄水場は、施設能力 900m3/日の緩速ろ過方式の浄水場として、昭和 42 年か

ら給水を開始し、昭和 53 年に現在の 4,500m3/日に増設されている。  

 水源は猪苗代湖で、原水が良好な状態で安定しているため、現在の緩速ろ過方式

で良質な水道水を供給することができる。  

 しかし、雪解けに伴う谷地からの流入により色度及び濁度が上昇する傾向が毎年

発生している。緩速ろ過方式の砂層管理や損失水頭管理、計画的な砂上げ作業等な

どで水質を確保する。  

 

 

 

 

図 1.3-3 六軒浄水場処理フロー  

 

 

 

急速ろ過池
(ＧＬＦ）

次亜

沈澱池フロック形成池着水井

PAC

活性
炭

次亜

希
硫酸

東山ダム

洗浄排水槽

排泥槽

M M

P

P

上澄水槽 濃縮槽

P

除塵機 分配槽

P

P

汚泥供給ポンプ

汚泥圧入タンク

汚泥圧入ポンプ 脱水機

 

苛性

場内配水池 子どもの森
配水池

次亜
取水堰
より

沈砂池 着水井 沈澱池
（５池）

ろ過池
（７池）

浄水池
（２池）

配水池
（２池）

配水



 

7 

 

1.3.4 大戸浄水場  

 大戸浄水場は、昭和 43 年に施設能力 600 m3/日で給水を開始し、昭和 53 年事業

統合時に 1,500 m3/日へ増設して稼働した。しかし、老朽化が著しいことから平成

12 年 4 月に膜ろ過方式を採り入れた最新の浄水場（1,500 m3/日）として全面改築

したものである。  

 膜ろ過方式は、高濁度原水に対しては処理能力が低下するため、年間を通じて低

濁度である舟子沢の渓流水を確保できるよう努め、良質な水質を確保している。  

 

 

 

 

 

 

図 1.3-4 大戸浄水場処理フロー  

 

1.3.5 強清水浄水施設  

 強清水浄水施設は、東日本大震災以降浅井戸の水源水質に変化が見られたことか

ら、平成 24 年に施設能力 60 m3/日の膜ろ過施設を建設して、平成 25 年 1 月から

給水を開始している。  

 冬季は、豪雪地域であり現場への駆付けは容易ではないため、先を見据えた水質

管理を行う。  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1.3-5 強清水浄水施設処理フロー  

原水貯槽

P P P

次亜

排水

膜ろ過装置
（4系列）

P

P

P P P

P

排水

逆洗水槽

浄水池

配水池へ

大川水系
原水

船子沢水系

P

排水

原水槽

P

P P

膜モジュール

P

膜モジュール

逆洗水槽兼
浄水槽

配水池

配水

排水槽

チオ硫酸
貯槽

P

次亜貯槽

舟子沢水系  



 

8 

２．水質管理の概要  

２．１ 水源における水質管理  

水源の水質は、水処理工程及び水道水質に大きな影響を及ぼすことになる。滝

沢浄水場の水源である猪苗代湖の水質は比較的良好だが、近年 pH 値が弱酸性から

中性化の傾向があり、将来的には水道障害生物が増殖する懸念もある。東山浄水場

の水源である東山ダムは、人為的汚染源は少ないが、春から秋にかけて藻類発生に

伴う臭気の発生の対応として活性炭の注入量が多くなるといった特徴がある。また、

台風等の影響による濁水の発生や渇水など気象変動等による水質変動にも留意す

る必要がある。  

全ての浄水場において、魚センサー方式による毒物検知装置を設置し、パック

テストによる原因特定等、水質異常時における汚染源を迅速に把握し、的確に対応

する。  

また、新滝沢浄水場においては、戸の口堰上流に濁度計を設置し、濁度上昇の

早期検知の対策を講じる。さらに、油膜センサーを設置し、油事故防止の対策を講

じる。  

 

２．２ 浄水場における水質管理  

浄水場では、原水から各種処理工程、配水に至るまでに設置した多くの自動水質

計器により、連続的に水質データを収集し、適切な浄水処理となるよう薬品注入の

自動制御を行い、水質管理と監視を行う。原水から浄水まで処理状況の確認と、水

道法に基づく 1 日 1 回行う水質検査を毎日実施するとともに、原水中の毒物監視の

ため魚を用いた毒物検出装置の運用により、水道水の安全性の確保に万全を期する

こととする。  

また、水質変動に対応できるよう、運転管理従事者は常に自動水質計器データを

監視し、適切な薬品注入制御と施設・設備の運転管理、水質計器の点検、校正等を

実施し適正な水質管理と安全性を確保する。水源に異常があった場合や市民からの

問い合わせに対しては、臨時の水質検査等の対応を迅速に行う。  

さらに、ICT（会津スマート水道コミュニケーション：ASC）を用いて、データ

を蓄積し、過去の履歴を容易に閲覧できるようにするともに、状況報告は、動画や

写真、音声が扱えるタブレットで現場の状況を正確に伝達する。  

 

 



 

9 

 

２．３ 配水及び給水における水質管理  

会津若松市では、浄水場配水系及び会津若松地方広域市町村圏整備組合の受水系

ごとに、市内及び湯川村に計 12 箇所を設定して検査を行っている。また、1 日 1

回行う水質検査項目は、各配水系統で複数の地点を選定し検査を行い、水道水の安

全性を確認している。  

会津若松アクアパートナー（株）は、これら水質検査情報の提供を受け、適切か

つ効率的な配水系統の水質監視にあたる。  

 

２．４ 水質検査  

水道水の水質は、水道法第 4 条の規定に基づき「水質基準に関する省令」で規定

する水質基準に適合することが必要となっている。具体的には、検査に供する水道

水の採取の場所は給水栓を原則とし、規定する水道水の水質上の要件に適合するか

否かの判断をすることが定められている。現在の水質基準は、平成 26 年度から亜

硝酸態窒素が追加され、51 項目が定められている。また、水質基準に加えて、厚

生労働省の通知より水質管理目標設定項目及び要検討項目が設定されている。  

水質検査は、会津若松市が毎年度策定する水質検査計画に基づいて、浄水場運転

管理業務の受託者である会津若松アクアパートナー（株）が実施する。浄水場原水

及び浄水、給水栓等の定期水質検査については、精度と信頼性を確保するために、

厚生労働大臣の指定する登録検査機関（20 条機関）に委託して行うものとする。

安全性の高い水質管理を遂行するため、日常水質検査においては、水質計器の定期

的な点検・校正を行うことはもとより、事業所内及び事業所間で水質検査精度管理

事業を行い、精度確保と検査技術の向上に努める。  



 

10 

３．危害分析  

３．１ HACCP 手法７原則の適用  

① 危害分析（Hazard Analysis）  

危害分析とは、潜在的な危害についてリスクレベルを評価し、コントロール

の方法を明らかにすることである。  

② 重要管理点の設定（Critical Control Point）  

重要管理点とは、特に厳重に管理する必要があり、かつ危害の発生を防止す